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INSTITUTO CHICO MENDES

MEMORIA DE REUNIAO DO COMITE GESTOR

DADOS DA REUNIAO

p Inicio: 09h30min idanci i
DATA DA REUNIAO: 21 de outubro de 2019 HORAR|9 DA LOCAL~DA Sala PFGSIdenCIa/ICM Bio
REUNIAO Término: 11h56min REUNIAO: Brasilia/DF
TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO

1 | Apresentagdo da ferramenta de Bl Apresentacdo da ferramenta de Bl do Instituto
. o Referente ao Processo: 02119.001250/2019-83, que trata do Acordo de Cooperagdo Técnica do

Proposta de Acordo de Cooperacgdo Técnica Parque Nacional Mapinguari e UHE Jirau.
3 | Autorizacio para Supressio Vegetal Referente ao Processo: 02070.002254/2014-78, que trata da Anuéncia para retificacdo da Auto-

rizagdo para Supressdo Vegetal n2 1134/2016 (12 Renovagdo) - Plato Aram3

4 | Prorrogagdo do contrato de concessao do PN Serra dos Orgdos. Prorrogagdo do contrato de concessdo do PN Serra dos Orgdos
g | Homologacdo da Composicdo de Conselhos Gestores de UCs: | Apresentagio ao Comité Gestor DA Composicio de Conselhos Gestores do Parque Nacional da

02126.001832/2017-17 Serra dos Org3os.
6 | Assuntos Gerais

OBSERVACOES/
ENCAMINHAMENTO/DELIBERAGAO Pg?ﬁﬁfﬂfg‘\ AREA RESPONSAVEL | PRAZO REGISTROS
IMPORTANTES

Realizada a apresentac¢do da ferramenta Bl pela DGEM. Apds apresentacdo também se deba-
teu a implantagao de um banco de dados para o ICMBio. Acerca do Banco de Dados a DGEM
A . . ;o - . ~ . 1 DGEM 25/10
apresentara um estudo técnico com possiveis cendrios para esta implantagdo no ICMBio e o

Gabinete enviara para validacdo da DIPLAN via SEI.

B| A apresentacdo da Proposta de Acordo de Cooperagao Técnica foi remarcada para a proxima 2 DIBIO
reunido.

C| A Apresentacao foi realizada e aprovada pelo Comité Gestor. 3 DIBIO




Votos a favor:
DIMAN/DISAT/DIBIO
Contra: DIPLAN/GABIN
Justificativa —
guantidade de
membros)

Foi apresentada a proposta para homologacio do Conselho Consultivo do PN Serra dos Or-
gdos. Discutiu-se a possiblidade de diminuir a quantidade de cadeiras no conselho, sendo
D| atualmente 20 membros. Concluiu-se por manter o nimero de 20 membros, tendo em vista 5 DISAT
os instrumentos normativos que regulamentam a composicdo e formacao de conselhos. A
homologacao foi aprovada com 3 votos a favor e 2 contras.

Foi apresentada a proposta da prorrogacio do contrato de concess3o do PN Serra dos Or-
E| gdos da Concessionaria HOPE até 30/06/2020 e foi decidido prorrogar por apenas 1 4 DIMAN
ano, tendo tempo para elaborar uma nova licitagao.

AREA NOME CARGO/FUNGAO E-MAIL PRESENCA
1 GABIN Homero de Giorgio Cerqueira Presidente homero.cerqueira@icmbio.gov.br Presente
2 DIPLAN Fernando Cesar Lorencini Diretor fernando.lorencini@icmbio.gov.br Presente
3 DIBIO Marcos Aurélio Venancio Diretor marcos.venancio@icmbio.gov.br Presente
4 DISAT Marcos José Pereira Diretor marcos.pereira@icmbio.gov.br Presente
5 DIMAN Marcos de Castro Simanovic Diretor marcos.simanovic@icmbio.gov.br Presente
6 AUDITORIA Fernanda Guedes Araujo Auditora-Substituta fernanda.araujo@icmbio.gov.br Presente
7 PFE Virginia Araujo de Oliveira Procuradora Chefe Substituta | virgina.araujo@agu.gov.br Presente
8 GABIN Mariana Bulat Chefe de Gabinete mariana.bulat@icmbio.gov.br Presente

LocAL NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA
1 PFE Bruno Rodrigues Arruda e Silva Assessora bruno.silva@agu.gov.br Presente
2 DGEM/GABIN Eliel Fontenele Silva Chefe de Divisdo eliel.silva@icmbio.gov.br Presente
3 DGEM/GABIN Breno Marinho Auxiliar administrativo Eirslr;?).fg;nes.terceirizado@icm— Presente
4 CGIMP/DIBIO Igor Matos Soares Coordenador Geral igor.soares@icmbio.gov.br Presente
5 CGSAM/DISAT Paulo Roberto Russo Coordenador Geral paulo.russo@icmbio.gov.br Presente
6 CGEUP/DIMAN Larissa Moura Diehl Coordenadora Geral larissa.diehl@icmbio.gov.br Presente
ELABORACAO
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